PRESS RELEASE

1

2024 年 11 月 11 日
[配信枚数 4 枚]

発信元 滋賀大学広報課
報道関係者 各位

滋賀大学は近江テック・アカデミー株式会社と連携し、「はじめての AI・機械学習 ～分類 AI

を体験しよう～」を下記のとおり開講します。コンピューターが画像内のパターンや特徴を学習
し、それを基に画像を自動で分類する AI ・機械学習を例として、子どもから大人の方どなたにで
も AI や機械学習を身近に感じていただける体験会を是非ご取材ください。

 ［概要］
本講座は、AI や機械学習に興味・関心をお持ちの方や次世代社会を担う子どもたちへのデータ

サイエンス教育の一環として初めて開講します。
講座では、これまでに、子どもプログラミング教室や今夏米原市にて開催された AI 体験イベン

ト等、多数の子ども向けデータサイエンス教育を展開している近江テック・アカデミー株式会社
の学生社員（本学データサイエンス学部生）が開発したオリジナル教材を用いて、AI に関する講
義を行います。その後、Google が提供する機械学習モデルを作成できるツール「Teachable Machine」
を使用して、画像などの分類を体験します。

 ［開講概要］
開催日：小学４年生以上（親子参加の場合小学３年生以下も可）－11 月 25 日／27 日／30 日
    高校生以上                    －12 月 7 日
時 間：全日程 17 時 00 分～19 時 00 分
会 場：INSPILAKE（彦根市中央町 2-26 彦根市役所中央町別館 4 階）

●近江テック・アカデミー株式会社について

代 表：小出英樹（株式会社キントー 相談役）
取締役：一圓外志夫（一圓テクノス株式会社 取締役会長）
取締役：市川治（滋賀大学 教授 データサイエンス学部長）
設 立：2021 年 6 月 3 日
構 成：産官学金共同運営

彦根市、彦根商工会議所、滋賀大学、滋賀銀行、関西みらい銀行、滋賀中央信用金庫
ほか 企業・個人

～ 分類 AI を体験してみよう ～

データサイエンス学部生による AI・機械学習体験講座を開講

PRESS RELEASE

2

事業内容：彦根市テレワークオフィス「INSPILAKE」運営・マネジメント、中小企業 DX 推進支
援、ジュニア世代へのデジタル教育、スタートアップ支援・VC 支援  等

●本件に関するお問い合わせ
 近江テック・アカデミー株式会社
 彦根市テレワークオフィス「INSPILAKE（インスピレイク） 担当：委文（しどり）
 彦根市中央町 2-26 彦根市役所中央町別館 4 階
 TEL：080-2658-8399
 E-mail：info@inspilake.jp

11
25

AI・機械学習AI・機械学習AI・機械学習
はじめての

×

～分類AIを体験してみよう～

主催　近江テック・アカデミー株式会社
監修：滋賀大学　データサイエンス学部

時間　：全日程17:00～19:00
参加費：大人　2,000円
　　　　子供   1,000円
場所   ：INSPILAKE
　　　　（彦根市役所中央町別館４階）

月

小学４年生以上
及び

親子参加対象

大人
(高校生以上)

対象

詳細・お申し込みは
裏面をチェック！

大人向けの体験会では、
分類AIだけでなく
生成AIの体験会も行います！

12
7 土

or27 水 or30 土

※親子参加の場合小学３年生以下の子供も
　参加可能です。

近江テック・アカデミー株式会社

近江テック・アカデミー株式会社が
運営する彦根市テレワークオフィス
「INSPILAKE」の受付に繋がります。

二次元
バーコ
ード

☎ 080-2658-8399
【お問い合わせ】

info@inspilake.jp

Teachable Machineを使
って、画像やポーズの分類
を自分で作成し、実際に動
かしてみましょう！

実際にAIを体験できる！

＼POINT２／

お申込み

応募フォームでのお申し込みになります。
QRコードから応募フォームに移りますので、
必要事項を入力の上送信してください。
参加者には追ってご連絡させていただきます。
各日程定員１０名に達し次第募集を終了します。

ClassificationClassificationClassification
Artificial IntelligenceArtificial IntelligenceArtificial Intelligence

AIや機械学習が初めての方
にも安心。データサイエン
ス学部監修の分かりやすい
講義がポイント！

初心者にもやさしい解説

＼POINT１／

定員10名の少人数制なの
で、一人ひとりにしっかり
とサポート！

少人数制でじっくり学べる

＼POINT３／

この体験会は、AIや機械学習に興味がある方を対象とした体験型イ

ベントです。AIや機械学習に興味はあるけれど、どこから始めたら

よいか分からない方に向け、シンプルで分かりやすい説明と実践を

提供します。前半は、滋賀大学データサイエンス学部の教授が監修

したAIの基礎講義を行い、後半では、Googleが提供するTeachable

Machineを使って、画像やポーズの分類を実際に体験していただき

ます                                                          。大人の方もお子様も、

初心者の方でも安心してご参加いただける内容です !

ぜひ、この機会に最新技術を体験してみませんか？

応募フォーム Instagram

（本イベントはGoogleとは提携していません）

	PressRelease-yoshiki (2).pdf
	はじめてのAI・機械学習　～分類AIを体験してみよう～ チラシ.pdf